議案第１１号

愛西市農業集落排水処理施設等の設置及び管理に関する条例の

一部改正について

愛西市農業集落排水処理施設等の設置及び管理に関する条例の一部を改正

する条例を別紙のように定めるものとする。

令和６年２月２６日提出

愛西市長 日 永 貴 章

提案理由

この案を提出するのは、下水道使用料等を改定することに伴い、改正する

必要があるからである。

1

愛西市農業集落排水処理施設等の設置及び管理に関する条例の

一部を改正する条例

愛西市農業集落排水処理施設等の設置及び管理に関する条例（平成１７年

愛西市条例第１２３号）の一部を次のように改正する。

第２条に次の１号を加える。

（４） 使用月 排水施設使用料徴収の便宜上区分されたおおむね１月の

期間をいい、その始期及び終期は、規則で定める。

第９条第２項を次のように改める。

２ 排水設備工事（排水設備の施設を変更しない補修程度の軽微な工事を除

く。）は、愛西市排水設備指定工事店規則（平成２１年愛西市規則第２号）

第５条の規定により市長の指定を受けた指定工事店でなければ行ってはな

らない。

第１２条第２項を削る。

第２１条中「第１４条及び第１９条」を「第１５条及び第２１条」に、「維

持管理分担金若しくは」を削り、同条を第２４条とし、第２０条を第２３条

とし、同条の前に次の１条を加える。

（使用料の徴収事務の委任）

第２２条 使用料の徴収の事務は、愛西市水道事業管理者の権限を行う市長

及び海部南部水道企業団企業長に委任するものとする。

第１９条を第２１条とする。

第１８条第２項中「又は維持管理分担金」を削り、同条を第２０条とする。

第１７条中「又は維持管理分担金」を削り、同条を第１９条とする。

第１６条の見出し中「及び維持管理分担金」を削り、同条中「又は維持管

理分担金」を削り、同条を第１８条とし、第１５条を第１７条とし、同条の

前に次の１条を加える。

（使用料の算定方法）

第１６条 使用料の額は、毎使用月において使用者が排除した汚水の量（以

下「排出量」という。）に応じ、別表第２に定めるところにより算出した

合計額に消費税法（昭和６３年法律第１０８号）に規定する消費税の額及

2

び地方税法（昭和２５年法律第２２６号）に規定する地方消費税の額に相

当する額を加算した額とする。ただし、その額に１円未満の端数が生じた

ときは、その端数は切り捨てるものとする。

２ 排出量を隔月に検針する場合は、２使用月に排除した汚水の量の２分の

１の量を１使用月の排出量とする。

３ 排出量の算定は、次に定めるところによる。

（１） 水道水を使用した場合は、水道の使用水量とする。ただし、２以

上の使用者が給水装置を共同で使用している場合において、それぞれ

の使用者の使用水量を確知することができないときは、それぞれの使

用者の使用の態様を勘案して市長が認定する。

（２） 水道水以外の水を使用した場合は、その使用水量とし、当該使用

水量は使用者の使用の態様を勘案して市長が認定する。

（３） 水道水と水道水以外の水を併用して使用した場合は、その使用水

量の合計とし、当該使用水量は使用者の使用の態様を勘案して市長が

認定する。

（４） 製氷業その他の営業で、その営業に伴い使用する水の量が農業集

落排水等に排除する汚水の量と著しく異なるものを営む使用者は、規

則で定めるところにより、使用月ごとに排出量及びその算出の根拠を

記載した申告書を、その使用月の末日から起算して７日以内に市長に

提出しなければならない。この場合において、前３号の規定にかかわ

らず、市長は、その申告書の記載を勘案してその排出量を認定するも

のとする。

 第１４条の見出し中「及び維持管理分担金」を「の徴収」に改め、同条第

４項から第７項までを削り、同条を第１５条とする。

第１３条の次に次の１条を加える。

（一時使用の届出）

第１４条 土木工事又は建築工事その他の事由により排水施設を一時的に使

用しようとする者は、規則で定めるところにより、あらかじめ市長に申請

し、その許可を受けなければならない。

２ 前項に規定する一時使用を廃止したときは、使用者は、遅滞なくその旨

3

を市長に届け出なければならない。

別表第２を次のように改める。

別表第２（第１６条関係）

種別 区分 排出量 １使用月につき

一般用 基本使用料（１使用月につき） １，２００円

 従量使用料

（１使用月につき）

０立方メートルを超え

１０立方メートルまで

３０円

 １０立方メートルを超え

５０立方メートルまで

１５０円

 ５０立方メートルを超え

１００立方メートルまで

１８０円

 １００立方メートルを超え

５００立方まで

２１０円

 ５００立方メートルを超え

るもの

２４０円

一時使用 排出量１立方メートルにつき ３００円

   附 則

 （施行期日）

１ この条例は、令和７年４月１日から施行する。ただし、第９条第２項の

規定は、令和６年７月１日から施行する。

 （経過措置）

２ 改正後の愛西市農業集落排水処理施設等の設置及び管理に関する条例

（以下「新条例」という。）第９条第２項の規定の適用については、令和

６年７月１日以後の申請について適用し、同日前の申請については、なお

従前の例による。

３ 新条例第１６条及び別表２の規定は、令和７年４月分以後の使用料につ

いて適用し、同年３月分までの使用料については、なお従前の例による。